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(4차추경예산)

변산초등학교



변산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-06 예산액 614,511,000

제1조  2022학년도 변산초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 614,511,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조  2022학년도 계속비사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다. 

    1.  교육공무직원 인건비

    2.  각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 592,154 587,492 4,662

1.지방교육행정기관이전수입 540,546 568,972 -28,426

1.교육비특별회계전입금수입 540,546 568,972 -28,426

1.교육비특별회계전입금 540,546 568,972 -28,426

1.학교운영비전입금 204,027 204,027 0 초등학교기본운영비 : -23,160,000원 * 1교 = -23,160,000

유치원기본운영비 : -5,816,000원 * 1교 = -5,816,000

유치원기본운영비 : 5,816,000원 * 1교 = 5,816,000

초등학교기본운영비 : 23,160,000원 * 1교 = 23,160,000

2.목적사업비전입금 336,519 364,945 -28,426 학교무료급식비 : -32,947,000원 * 1교 = -32,947,000

(성립전_4추)통학버스지원 : 623,000원 * 1교 

=
623,000

통학 택시비 지원 : -2,216,000원 * 1교 = -2,216,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사 인건비 : 

436,000원 * 1교 =
436,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정) : 968,000

원 * 1교 =
968,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,622,000원 * 1교 =
1,622,000

방역활동자원봉사활동비 : -1,479,000원 * 1교

 =
-1,479,000

(성립전_4추)(유)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,367,000원 * 1교 =
2,367,000

2.기타이전수입 51,608 18,520 33,088

1.학교회계간이전수입 51,608 18,520 33,088

1.다른학교회계전입금 51,608 18,520 33,088

1.다른학교회계전입금 51,608 18,520 33,088 (변산서중)교직원급식비 : 140,000원= 140,000

(변산서중)무상급식비 : 32,948,000원= 32,948,000

2.자체수입 19,130 18,887 243

1.학부모부담수입 16,669 16,610 59

1.수익자부담수입 16,669 16,610 59

1.급식비 16,669 16,610 59

1.급식비 16,669 16,610 59 교직원급식비 : 59,000원= 59,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,461 2,277 184

1.사용료및수수료 1,310 1,241 69

1.사용료및수수료 1,310 1,241 69

1.사용료 1,310 1,241 69 수도광열비 : 69,000원= 69,000

2.기타행정활동수입 1,151 1,036 115

1.이자수입 948 500 448

1.이자수입 948 500 448 예금이자수입 : 448,000원= 448,000

2.기타행정활동수입 203 536 -333

1.기타행정활동수입 203 536 -333 폐식용유매각대금 : -367,000원= -367,000

법인카드포인트 캐쉬백 : 33,710 *1교= 34,000

3.기타수입 3,227 3,227 0

1.전년도이월금 3,227 3,227 0

1.순세계잉여금 3,227 3,227 0

1.순세계잉여금 3,227 3,227 0

1.순세계잉여금 3,227 3,227 0

세입합계 614,511 609,606 4,905
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,492 21,166 -674

1.기타 교직원보수 16,725 17,088 -363

1.교직원대체인건비 16,125 16,488 -363

1.[초]직원대체인건비 162 525 -363

1.기간제직원인건비 162 425 -263 대체직원인건비 : -263,000원= -263,000

2.기간제직원법정부담금 0 100 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원= -100,000

2.[초]기간제교원인건비 1,010 1,010 0

1.맞춤형복지비 1,010 1,010 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 14,953 14,953 0

1.기간제교원인건비 13,491 13,491 0

2.기간제교원법정부담금 1,462 1,462 0

2.기타수당 600 600 0

1.[초]복식수업수당 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,767 4,078 -311

1.교직원역량강화 1,867 2,178 -311

1.[초]직무연수 1,078 1,078 0

1.일반수용비 1,038 1,038 0

2.여비 40 40 0

2.[초]자율연수 789 1,100 -311

1.일반수용비 789 1,100 -311 교원자율연수경비 : -311,000원= -311,000

2.교직원복지 1,900 1,900 0

1.[초]교직원복지 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 197,409 199,413 -2,004

1.급식 관리 116,590 114,768 1,822

1.학교급식운영 116,590 114,768 1,822
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 98,601 98,601 0

1.급식용식재료비 98,601 98,601 0

2.[초]급식운영비 13,635 13,435 200

1.일반수용비 7,111 6,911 200 급식소모품 : 300,000원= 300,000

청소용역비(초,중지원) : -100,000원= -100,000

2.연료비 6,383 6,383 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.비품구입비 121 121 0

3.[초]대체인건비 4,112 2,490 1,622

1.기간제직원인건비 4,112 2,490 1,622
(성립전_4추)대체인력인건비 : 1,622,000

원*1교=
1,622,000

4.[초]급식종사자 폐암검진비(목적) 242 242 0

1.교직원복지비 242 242 0

2.보건관리 20,161 21,815 -1,654

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,797 13,376 -1,579

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비및치료비 : -100,000원= -100,000

2.[초]학생건강검사 147 147 0

1.학생복지비 147 147 0

3.[초]보건실운영 4,300 4,300 0

4.학생복지비 4,300 4,300 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

5.[초]코로나19대응방역활동도우미 5,507 5,507 0

1.기간제직원인건비 5,269 5,269 0

2.기간제직원법정부담금 238 238 0

6.[초]방역활동자원봉사활동비(목적) 1,343 2,822 -1,479

1.운영수당 1,343 2,822 -1,479
방역활동자원봉사자활동비 : -1,479,000원

=
-1,479,000

2.학교환경위생관리 8,364 8,439 -75
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 3,515 3,590 -75

1.일반수용비 3,515 3,590 -75 수질검사수수료 : -22,000원= -22,000

정수기운영비 : -53,000원= -53,000

2.[초]공기질측정 4,849 4,849 0

1.일반수용비 4,849 4,849 0

3.학생복지 60,658 62,830 -2,172

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,240 2,500 -260 사례관리 학생 상담지원 : -260,000원= -260,000

2.교육운영비 760 500 260 건강 위생용품 구입비 : 260,000원= 260,000

2.학생복지운영 57,658 59,830 -2,172

1.[초]졸업앨범제작 855 855 0

1.교육운영비 855 855 0

2.[초]학생교과서구입 4,220 5,402 -1,182

1.교육운영비 4,220 5,402 -1,182 교과서구입 : -1,182,000원= -1,182,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,675 11,052 623

1.일반수용비 3,352 5,052 -1,700 (성립전_4추)통학차량운영비 : 623,000원= 623,000

통학차량운영비 : -2,323,000원= -2,323,000

2.연료비 8,323 6,000 2,323 통학차량유류비 : 2,323,000원= 2,323,000

4.[초]통학택시운영 19,291 21,507 -2,216

1.일반수용비 19,291 21,507 -2,216 통학택시비 : -2,216,000원= -2,216,000

5.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,156 2,200 -44 급식운반차량운영비 : -44,000원= -44,000

2.연료비 294 250 44 급식운반차량유류비 : 44,000원= 44,000

6.[초]통학버스안전지도사 19,167 18,564 603

1.무기계약직원인건비 17,163 16,560 603
(성립전_4추)인건비(수당포함) : 68,000원

*1명=
68,000

(성립전_4추)퇴직(적립)금 : 368,000원*1

명=
368,000

인건비,건강검진비(자체) : 167,000원= 167,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,454 1,454 0

3.기본적 교육활동 77,438 77,671 -233

1.교과 활동 47,660 46,996 664

1.교과활동지원 17,629 17,965 -336

1.[초]학습준비물구입 1,851 1,851 0

1.학습준비물 1,851 1,851 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,534 1,750 -216

1.교육운영비 1,534 1,750 -216 교사용교과서 : -216,000원 = -216,000

3.[초]보결수업관리 1,080 1,200 -120

1.운영수당 1,080 1,200 -120 보결수당 : -120,000 = -120,000

5.[초]초등교사교육과정실천지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

3.도서구입비 650 650 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,360 7,360 0

2.교육운영비 640 640 0 기초학력교재교구 : 14,000원= 14,000

학생 간식비 : -14,000원= -14,000

7.[초]교과보충(심화) 수업자료(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[초]학습준비물구입(자체) 964 964 0

1.학습준비물 964 964 0

2.과학 교과활동 4,400 4,400 0

1.[초]교과운영 2,183 2,200 -17

1.교육운영비 1,583 1,600 -17 실험안전교구및장구 : -56,000원= -56,000

과학교구교육용품 : 39,000원= 39,000

2.비품구입비 600 600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 2,217 2,200 17

1.학습준비물 2,217 2,200 17 실험실습재료비 : 17,000원= 17,000

3.체육 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

6.유치원 교과활동 21,631 20,631 1,000

1.[유]교과운영 8,792 8,792 0

1.운영수당 5,630 5,630 0

2.교육운영비 3,162 3,162 0

2.[유]학습준비물지원 2,047 2,047 0

1.학습준비물 2,047 2,047 0

3.[유]현장학습및행사 2,084 2,084 0

1.연료비 200 200 0

2.교육운영비 1,884 1,884 0

4.[유]교무학사운영 1,359 1,359 0

1.일반수용비 979 979 0

2.교육운영비 280 280 0

3.학생복지비 100 100 0

5.[유]유아학비(교육과정) 7,349 6,349 1,000

1.교육운영비 7,349 6,349 1,000 (성립전_4추)간식비 : 40,000원*1회= 40,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)체험 및 재료비 : 480,000원

*2회=
960,000

2.창의적 체험활동 29,778 30,675 -897

1.자율활동 22,661 23,558 -897

1.[초]학생회활동지원 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]과학의날행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]예술프로그램운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

6.[초]변산배움한마당 10,691 11,588 -897

1.여비 740 858 -118 답사여비 : -118,000원= -118,000

2.교육운영비 9,951 10,630 -679
(학생)교육활동비(숙박,식비등) : 

-679,000원=
-679,000

3.일반업무추진비 0 100 -100
배움한마당학부모다과및음료 : -100,000원

=
-100,000

7.[초]부안생태체험 활동 보조금(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]마실교육과정운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

9.[초]학교-마을 연계형 마실교육과정1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 617 617 0

1.[초]수련활동 117 117 0

1.교육운영비 117 117 0

2.[초]현장학습 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.동아리활동 3,500 3,500 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0 스포츠클럽 물품구입 : 65,000원= 65,000

기타물품구입 : -65,000원 = -65,000

4.[초]학생 동아리활동(목) 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 97,572 93,037 4,535

1.방과후학교 운영 81,974 77,439 4,535

1.방과후학교운영 1,430 1,430 0

1.[초]교과및특기적성프로그램 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.돌봄교실운영 32,360 31,160 1,200

1.[초]돌봄교실운영 704 704 0

1.교육운영비 704 704 0

2.[초]연계형돌봄교실 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,525 4,525 0

2.교육운영비 975 975 0

3.[초]오후돌봄교실 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

4.[초]초등돌봄전담사 20,346 19,146 1,200

1.무기계약직원인건비 17,837 16,637 1,200
(성립전_4추)인건비(수당 포함) : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

2.운영수당 330 330 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,629 1,629 0

5.[초]초등돌봄교실(지자체, 군보조금)2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

3.유치원방과후과정운영 48,184 44,849 3,335
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,305 6,305 0

1.운영수당 3,940 3,940 0

2.교육운영비 2,365 2,365 0

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제 교사36,172 33,805 2,367

1.기간제교원인건비 33,118 30,751 2,367 (성립전_4추)퇴직금 : 2,367,000원*1회 = 2,367,000

2.기간제교원법정부담금 3,054 3,054 0

3.[유]유아학비(방과후과정) 4,207 3,239 968

1.교육운영비 4,207 3,239 968 (성립전_4추)간식비 : 484,000*2회= 968,000

4.[유]공립유치원 방과후과정 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 6,698 6,698 0

1.독서활동운영 6,698 6,698 0

1.[초]도서구입 4,440 4,440 0

1.도서구입비 4,440 4,440 0

2.[초]도서관운영 2,198 2,198 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,698 1,698 0

3.[초]책꾸러미지원 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.기타 선택적 교육활동 8,900 8,900 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 8,400 8,400 0

2.[초]찾아가는한국어교육운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 3,328 3,328 0

2.교육운영비 72 72 0

3.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 71,024 68,447 2,577

1.교무업무 운영 4,900 5,000 -100

1.교무학사운영 4,900 5,000 -100

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,200 -100

1.교육운영비 1,100 1,200 -100 학교활동안내자료 : -100,000원= -100,000

3.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 10,241 10,241 0

1.학생생활상담지도 7,500 7,500 0

1.[초]배움터자원봉사자 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

2.[초]위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 741 741 0

1.[초]재난대응훈련 741 741 0

1.교육운영비 741 741 0

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

1.[초]어울림학교운영 8,000 8,000 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,000 8,000 0 어울림학교 체험학습비 : 407,000원= 407,000

어울림학교 체험학습 식비 : 460,000원= 460,000

어울림학교 체험학습 간식비 : -187,000원

=
-187,000

어울림학교 체험학스 버스임차비 : 

400,000원=
400,000

1-6학년 체험프로그램 : -1,042,000원= -1,042,000

학생동아리지원 : -38,000원= -38,000

4.학습지원실 운영 6,988 5,590 1,398

1.정보화실운영 6,988 5,590 1,398

1.[초]학교정보화지원 6,988 5,590 1,398

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 5,068 3,670 1,398 에듀테크 물품 구입 : 1,398,000원= 1,398,000

3.비품구입비 600 600 0

5.교육여건 개선 40,895 39,616 1,279

1.교육환경개선 40,895 39,616 1,279

1.[초]PC구입 1,095 1,200 -105

1.비품구입비 1,095 1,200 -105 컴퓨터(모니터포함) : -105,000원= -105,000

2.[초]보건실 환경개선사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]유치원 놀이시설개선 12,700 12,700 0

1.일반수용비 12,700 12,700 0

4.[유]유치원 화장실 장애인편의시설개선11,216 11,216 0

1.일반수용비 11,216 11,216 0

5.[초]학생자치 물품구입 1,368 1,500 -132

1.비품구입비 1,368 1,500 -132 접이식테이블 외 : -132,000원= -132,000

6.[초]텔레비전 구입 2,956 3,000 -44

1.비품구입비 2,956 3,000 -44 텔레비전 구입 : -44,000원= -44,000

7.[초]학급비품 구입 1,560 0 1,560
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1.비품구입비 1,560 0 1,560 학급청소기 구입 : 780,000원*2대= 1,560,000

6.학교 일반운영 150,576 149,872 704

1.학교기관 운영 42,342 42,608 -266

1.부서기본운영 26,435 26,701 -266

1.[초]교장실운영 8,785 8,685 100

1.여비 2,185 2,185 0

2.일반업무추진비 3,600 3,500 100 접대다과및차재료 : 150,000원= 150,000

교직원경조사비 : -50,000원= -50,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,850 16,216 -366

1.일반수용비 6,397 6,676 -279 사무용기기유지보수비 : -290,000원= -290,000

복사용지 : 11,000원= 11,000

2.기타공공요금 63 150 -87 재정보증보험료 : -87,000원= -87,000

3.여비 8,540 8,540 0

4.비품구입비 850 850 0

3.[초]교무부운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 15,907 15,907 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,486 4,486 0

1.전기요금 3,826 3,826 0

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,268 5,268 0

1.일반수용비 5,268 5,268 0

3.[유]유치원운영 6,153 6,153 0

1.일반수용비 3,342 3,342 0

2.여비 304 304 0
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3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 1,807 1,807 0

2.시설 장비 유지 106,334 105,364 970

1.학교시설장비유지 106,334 105,364 970

1.[초]공공요금및제세공과금 33,338 32,318 1,020

1.전기요금 14,800 13,800 1,000 전기요금 : 1,000,000원= 1,000,000

2.상하수도료 11,400 11,400 0

3.기타공공요금 7,138 7,118 20 우편요금 : 20,000원= 20,000

2.[초]시설관리용역 8,792 8,792 0

1.일반수용비 8,792 8,792 0

3.[초]시설일반관리 8,137 8,187 -50

2.일반수용비 8,137 8,187 -50 시설소모품및소규모수선비 : -50,000원= -50,000

4.[초]화장실관리 1,864 1,864 0

1.일반수용비 1,864 1,864 0

5.[초]당직관리 3,365 3,365 0

1.일반수용비 3,365 3,365 0

6.[초]시설관리원및청소원 40,578 40,578 0

2.기간제직원인건비 36,304 36,304 0

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.기간제직원법정부담금 3,174 3,174 0

7.[초]전자태그기반 물품관리 운영 10,260 10,260 0

1.일반수용비 5,260 5,260 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 614,511 609,606 4,905
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